Ballu, Ballare, Log.; -ài, Mer.; *Ballo, Ballare*, Ital.

Una bolta in s'annu intrat sa bezza in ballu. *Una volta l'anno entra la vecchia in ballo*. Dicesi quando uno è burlato, ed avvertito non vi cade altra volta.

Iipse si sonat ipse si ballat. *Egli si suona egli si balla*. Gr. (*Autos auton auli*) ipse semel canit. Quando uno si loda da sé.

Prov. preso dalle lodi che si davano anticamente a' vincitori.

Homine cantadore et balladore torrat a chijina. *Uomo che canta e balla* (di professione) *termina a vender cenere* (viene miserabile).

Si ballo queret qui pianghe; si piango queret qui balle. *Se ballo vuole che pianga; se piango vuole che balli*. Prov. tratto dal detto di Gesù Cristo. Cecinimus vobis et non saltastis, lamentavimus et non planxistis, Matth. XI, per denotare che uno non si contenta mai quando giudica per malizia o per passione. Quando si prende in senso diverso.

Da qui semus in ballu est precisu ballare. Ital. *Poiché siamo in ballo bisogna ballare*. Vale se si comincia un affare bisogna finirlo.

Quie non queret ballare non andet a sa festa. Ital. *Chi non vuol ballare non vadi alla festa*. Ha molti sensi, comunemente chi non vuol cadere in fallo non cerchi le occasioni.

Gosat plus quie non ballat, qui non quie ballat. Ital. *Chi sta d'accanto ha due parti del giuoco*.

Qui est fora de su ballu, ballat bene. *Chi è fuori del ballo, balla bene*. Dicesi quando uno non si framischia in affari altrui.

Banca, Dial. Com.; *Tavolino*, Ital.

Iscura cudda banca qui non bi hat barba bianca. *Misera quella tavola* (casa) *che non vi è barba bianca* (cioè vecchi per dare buoni consigli). Vedi Barba.

A banca et a muzere, accostadili bene. *Alla tavola ed alla moglie, avvicinatevi bene*. Si dice ad uno che ha soggezione ed usa ceremonie in tavola.

Bandu, Dial. Com.; *Bando*, Ital.

Su bandu si bettat pro sos qui non pagant. *Il bando si fa per quelli che non pagano*. Vuol dire che il sollecito non ha bisogno di eccitamenti.

Bantare, Log.; *Vantarsi*, Ital.

Quie si bantat male si sentit. Ital. *Chi si loda s'imbroda*. Lat. Laus in ore proprio vilescit.

Si bantas su bravu benit mezus; si disvantas su malu benit pejus. Ital. *Se lodi il buono ei divien migliore; se il tristo biasimi ei divien peggiore*.

Barattu, Dial. Com.; *A vil prezzo*, Ital.

Cosa baratta, cosa mala. *Roba a vil prezzo, è roba cattiva*. Se pure non è rubata. Talvolta il bisogno fa diventar falso il proverbio.

Barba, Dial. Com.; *Barba*, Ital.

Si queres cumparrer giovanu, fàghedi sa barba ogni die. *Se vuoi comparir giovine* (bello), *fatti la barba ogni di* (con frequenza). Tempo perduto.